
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

1 

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

27 декабря 2019 г. № 149 

О районном бюджете на 2020 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Сморгонский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2020 год по расходам в сумме 

72 589 716,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 

доходов в сумме 69 695 416,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2020 года 

в сумме 2 894 300,00 рубля. 

Определить источники финансирования дефицита районного бюджета в 2020 году 

согласно приложению 1. 

2. Установить на 2020 год нормативы отчислений от: 

2.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории 

Сморгонского района: 

в доход районного бюджета в размере 97,3 процента; 

в доход бюджетов первичного уровня согласно приложению 2; 

2.2. сбора с заготовителей в доход районного бюджета и бюджетов первичного 

уровня от налогового дохода, получаемого по месту осуществления промысловой 

заготовки (закупки) дикорастущих растений (их частей), грибов, технического 

и лекарственного сырья растительного происхождения в размере 100,0 процента; 

2.3. налога за владение собаками, получаемого на территории Сморгонского района, 

в доход районного бюджета в размере 100,0 процента. 

3. Установить на 2020 год: 

3.1. доходы районного бюджета в сумме 69 695 416,00 рубля согласно 

приложению 3; 

3.2. расходы районного бюджета в сумме 72 589 716,00 рубля по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов согласно 

приложению 4; 

3.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 

в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 

и функциональной классификацией расходов бюджета согласно приложению 5; 

3.4. перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, согласно приложению 6; 

3.5. размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету на 1 января 

2021 г. в сумме 50 000,00 рубля; 

3.6. лимит долга Сморгонского районного Совета депутатов и Сморгонского 

районного исполнительного комитета в размере 3 888 000,00 рубля; 

3.7. лимит долга, гарантированного Сморгонским районным исполнительным 

комитетом, в размере 3 359 000,00 рубля. 

4. Включить в районный бюджет передаваемые из областного бюджета: 

4.1. дотацию в размере 5 122 107,00 рубля; 

4.2. субвенции на финансирование расходов: 

4.2.1. по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в размере 

3050,00 рубля; 

4.2.2. по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности в размере 

743 621,00 рубля. 

5. Передать в 2020 году из районного бюджета бюджетам первичного уровня 

дотации в размере: 

Вишневский – 41 834,00 рубля; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

2 

Жодишковский – 45 467,00 рубля; 

Залесский – 38 531,00 рубля; 

Кореневский – 37 179,00 рубля; 

Кревский – 51 791,00 рубля; 

Синьковский – 41 789,00 рубля; 

Сольский – 44 471,00 рубля. 

6. Установить максимальный размер дефицита бюджетов первичного уровня 

на конец 2020 года в сумме 0,00 рубля. 

7. Установить, что в 2020 году за предоставление гарантии Сморгонского районного 

исполнительного комитета по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь 

юридическим лицам – резидентам Республики Беларусь, взимается плата в размере, 

установленном Сморгонским районным исполнительным комитетом, но не более 

1,5 процента от суммы кредита, если иное не установлено законодательными актами. 

8. Установить на 2020 год нулевую процентную ставку по бюджетному кредиту, 

предоставляемому из районного бюджета, на покрытие временного кассового разрыва 

бюджета первичного уровня. 

9. В 2020 году сформировать в расходной части районного бюджета резервный фонд 

Сморгонского районного исполнительного комитета в соответствии с пунктом 4 статьи 42 

Бюджетного кодекса Республики Беларусь в размере 375 570,00 рубля. 

10. Сморгонскому районному исполнительному комитету принять меры, 

необходимые для реализации настоящего решения. 

11. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Светлы шлях». 

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 г. 

  
Председатель С.Н.Куденьчук 
  

  Приложение 1 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

27.12.2019 № 149  

ИСТОЧНИКИ  

финансирования дефицита районного бюджета в 2020 году 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма, рублей 

Общее финансирование 0 00 00 00 2 894 300,00 

Внутреннее финансирование 1 00 00 00 2 894 300,00 

Источники, получаемые от банков, иных 

юридических и физических лиц 1 02 00 00 1 782 300,00 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 

исполнительными и распорядительными 

органами 1 02 05 00 1 782 300,00 

Привлечение средств 1 02 05 01 2 894 300,00 

Погашение основного долга 1 02 05 02 –1 112 000,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 1 112 000,00 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, местных 

исполнительных и распорядительных 

органов по кредитам банков Республики 

Беларусь 1 08 00 00 –100 000,00 

Платежи Правительства Республики 

Беларусь, местных исполнительных 

и распорядительных органов в качестве 

гаранта по погашению и обслуживанию 

кредитов, выданных банками Республики 

Беларусь 1 08 01 00 –100 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

3 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 100 000,00 

Возврат средств 1 09 02 00 100 000,00 

Возврат бюджетных займов и иных средств 

на возвратной основе внутри страны 

(за исключением возвращаемых в фонд 

национального развития и инновационные 

фонды) 1 09 02 03 100 000,00 

  

  Приложение 2 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

27.12.2019 № 149  

НОРМАТИВЫ  

отчислений от подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории 

Сморгонского района, в доход бюджетов первичного уровня 

Наименование бюджета первичного уровня 
Норматив отчислений, 

процентов 

Вишневский 0,36 

Жодишковский 0,42 

Залесский 0,40 

Кореневский 0,39 

Кревский 0,41 

Синьковский 0,32 

Сольский 0,40 

  

  Приложение 3 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

27.12.2019 № 149  

ДОХОДЫ  

районного бюджета 

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 57 611 772,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 40 909 703,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 22 925 831,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 22 925 831,00 

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 17 983 872,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 17 983 872,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 5 002 700,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 1 511 200,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 1 511 200,00 

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 3 491 500,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 3 491 500,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 11 418 539,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 11 083 571,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 6 179 628,00 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 4 903 943,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 215 500,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

4 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 215 500,00 

Сборы за пользование товарами (разрешения 

на их использование), осуществление 

деятельности 1 4 4 00 00 119 468,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 6 818,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 6 850,00 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 105 800,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 0 00 00 280 830,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 280 330,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 280 330,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 6 214 866,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 520 000,00 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 200 000,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 200 000,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 00 00 320 000,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 39 00 320 000,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 3 497 466,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 856 530,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 653 630,00 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 202 900,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 4 215,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 4 215,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 1 887 721,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 7 195,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 880 526,00 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством 

о приватизации 3 2 4 00 00 749 000,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 670 000,00 

Доходы от имущества, конфискованного 

и иным способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 6 000,00 

Доходы от продажи земельных участков 

в частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 

собственность иностранным государствам, 

международным организациям 3 2 4 49 00 73 000,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 250 000,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 250 000,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 250 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 1 947 400,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 1 947 400,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

5 

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 5 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 1 942 400,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 5 868 778,00 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 0 00 00 5 868 778,00 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 5 868 778,00 

Дотации 4 3 1 60 00 5 122 107,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 746 671,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 3 050,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по развитию сельского хозяйства 

и рыбохозяйственной деятельности  4 3 1 61 03 743 621,00 

ВСЕГО доходов           69 695 416,00 

  

  Приложение 4 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

27.12.2019 № 149  

РАСХОДЫ  

районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование Раздел Подраздел Вид 

Объем 

финансирования, 

рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 370 992,00 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 143 307,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 123 691,00 

Государственные архивы 01 01 07 19 616,00 

Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 456 800,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 01 05 03 456 800,00 

Резервные фонды 01 09 00 375 570,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 20 000,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 01 09 04 355 570,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 94 253,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 94 253,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 301 062,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 301 062,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 10 000,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 10 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 708 329,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 399 029,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 414 958,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 

и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 240 000,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 743 621,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 450,00 

Транспорт 04 05 00 757 200,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 757 200,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 529 100,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

6 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 23 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 20 000,00 

Туризм 04 10 04 3 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 5 000,00 

Охрана природной среды 05 02 00 5 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 7 097 211,00 

Жилищное строительство 06 01 00 106 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 4 638 279,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 2 137 304,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 215 628,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 18 209 089,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 18 209 089,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 7 383 730,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 4 173 512,00 

Физическая культура 08 01 01 4 061 332,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 112 180,00 

Культура 08 02 00 3 157 218,00 

Культура и искусство 08 02 01 2 942 153,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 215 065,00 

Средства массовой информации 08 03 00 53 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 53 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 29 540 000,00 

Дошкольное образование 09 01 00 7 976 655,00 

Общее среднее образование 09 02 00 17 940 738,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 2 359 431,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 263 176,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 265 365,00 

Социальная защита 10 01 00 2 181 630,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 5 350,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 8 310,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 384 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 686 075,00 

ВСЕГО расходов       72 589 716,00 

  

  Приложение 5 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

27.12.2019 № 149  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 

с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 

Объем 

финансирования, 

рублей 

Районный бюджет – всего 000 00 00 00 72 589 716,00 

Сморгонский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 6 091 242,00 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 397 932,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 940 362,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 920 746,00 

Государственные архивы 010 01 01 07 19 616,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 375 570,00 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 20 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

7 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 355 570,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 82 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 82 000,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 10 000,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 10 000,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 20 000,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 20 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 20 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 010 06 00 00 3 568 283,00 

Жилищное строительство 010 06 01 00 31 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 1 406 679,00 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 130 604,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 53 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 53 000,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 53 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 42 027,00 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 4 480,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 37 547,00 

Учреждение здравоохранения «Сморгонская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 18 214 189,00 

Общегосударственная деятельность 054 01 00 00 2 500,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 2 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 2 500,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 18 209 089,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 18 209 089,00 

Социальная политика 054 10 00 00 2 600,00 

Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 2 600,00 

Отдел культуры Сморгонского районного 

исполнительного комитета 056 00 00 00 4 862 218,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 80 000,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 80 000,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 80 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 3 157 218,00 

Культура 056 08 02 00 3 157 218,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 2 942 153,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 215 065,00 

Образование 056 09 00 00 1 625 000,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 625 000,00 

Управление образования Сморгонского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 29 029 918,00 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 227 830,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 227 830,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 227 830,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 10 000,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 10 000,00 

Физическая культура 075 08 01 01 10 000,00 

Образование 075 09 00 00 27 915 000,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 7 976 655,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 17 940 738,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 734 431,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 263 176,00 

Социальная политика 075 10 00 00 877 088,00 

Социальная защита 075 10 01 00 831 038,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 46 050,00 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Сморгонского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 1 776 464,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

8 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 372 435,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 371 600,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 371 600,00 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 835,00 

Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 835,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 1 399 029,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 399 029,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 414 958,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 240 000,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 743 621,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 450,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 5 000,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 5 000,00 

Коммунальное унитарное предприятие «Жилищная 

ремонтно-эксплуатационная служба Сморгонского 

района» 109 00 00 00 93 750,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 109 06 00 00 93 750,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 109 06 05 00 93 750,00 

Сморгонское районное унитарное предприятие 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 128 578,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 128 578,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 6 700,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 121 878,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

Сморгонского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 2 434 420,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 478 600,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 478 600,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 478 600,00 

Социальная политика 117 10 00 00 1 955 820,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 350 592,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 5 350,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 599 878,00 

Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитального строительства Сморгонского 

района» 130 00 00 00 2 969 300,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 130 06 00 00 75 000,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 75 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 130 08 00 00 2 894 300,00 

Физическая культура и спорт 130 08 01 00 2 894 300,00 

Физическая культура 130 08 01 01 2 894 300,00 

Сектор спорта и туризма Сморгонского районного 

исполнительного комитета 164 00 00 00 1 317 127,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 44 915,00 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 44 915,00 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 44 915,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 3 000,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 164 04 10 00 3 000,00 

Туризм 164 04 10 04 3 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 1 269 212,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 269 212,00 

Физическая культура 164 08 01 01 1 157 032,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 164 08 01 03 112 180,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

9 

Финансовый отдел Сморгонского районного 

исполнительного комитета 327 00 00 00 5 367 618,00 

Общегосударственная деятельность 327 01 00 00 465 718,00 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 327 01 05 00 456 800,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 327 01 05 03 456 800,00 

Другая общегосударственная деятельность 327 01 10 00 8 918,00 

Иные общегосударственные вопросы 327 01 10 03 8 918,00 

Национальная экономика 327 04 00 00 1 286 300,00 

Транспорт 327 04 05 00 757 200,00 

Автомобильный транспорт 327 04 05 01 757 200,00 

Топливо и энергетика 327 04 08 00 529 100,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 327 06 00 00 3 231 600,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 327 06 02 00 3 231 600,00 

Социальная политика 327 10 00 00 384 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 327 10 06 00 384 000,00 

Вишневский сельский исполнительный комитет 329 00 00 00 41 834,00 

Общегосударственная деятельность 329 01 00 00 41 834,00 

Межбюджетные трансферты 329 01 11 00 41 834,00 

Трансферты бюджетам других уровней 329 01 11 01 41 834,00 

Жодишковский сельский исполнительный комитет 330 00 00 00 45 467,00 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 45 467,00 

Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 45 467,00 

Трансферты бюджетам других уровней 330 01 11 01 45 467,00 

Залесский сельский исполнительный комитет 331 00 00 00 38 531,00 

Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 38 531,00 

Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 38 531,00 

Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 38 531,00 

Кореневский сельский исполнительный комитет 332 00 00 00 37 179,00 

Общегосударственная деятельность 332 01 00 00 37 179,00 

Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 37 179,00 

Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 37 179,00 

Кревский сельский исполнительный комитет 333 00 00 00 51 791,00 

Общегосударственная деятельность 333 01 00 00 51 791,00 

Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 51 791,00 

Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 51 791,00 

Синьковский сельский исполнительный комитет 334 00 00 00 41 789,00 

Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 41 789,00 

Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 41 789,00 

Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 41 789,00 

Сольский сельский исполнительный комитет 335 00 00 00 44 471,00 

Общегосударственная деятельность 335 01 00 00 44 471,00 

Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 44 471,00 

Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 44 471,00 

Сморгонская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 3 830,00 

Социальная политика 691 10 00 00 3 830,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 830,00 

  

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

10 

  Приложение 6 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

27.12.2019 № 149  

ПЕРЕЧЕНЬ  

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование 

государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой 

акт, которым утверждена 

государственная программа 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Объем 

финансирования 

в 2020 году, 

рублей 

1. Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса 
в Республике Беларусь 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта 

2016 г. № 196 

  1 398 579,00 

1.1. подпрограмма 1 
«Развитие растениеводства, 
переработки и реализации 
продукции растениеводства» 

    743 621,00 

Национальная экономика 743 621,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

743 621,00 

1.2. подпрограмма 12 
«Обеспечение общих 
условий функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

    654 958,00 

Национальная экономика 654 958,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

654 958,00 

2. Государственная 
программа по преодолению 
последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 
на 2011–2015 годы 
и на период до 2020 года 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 

2010 г. № 1922 

  3 050,00 

Национальная экономика 450,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

450,00 

Социальная политика 2 600,00 

Учреждение здравоохранения 

«Сморгонская центральная 

районная больница» 

2 600,00 

3. Государственная 
программа о социальной 
защите и содействии 
занятости населения 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 30 января 

2016 г. № 73 

  1 942 700,00 

3.1. подпрограмма 3 

«Предупреждение 

инвалидности 

и реабилитация инвалидов» 

    800,00 

Социальная политика 800,00 

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

800,00 

3.2. подпрограмма 4 

«Безбарьерная среда 

жизнедеятельности 

инвалидов и физически 

ослабленных лиц» 

    6 500,00 

Здравоохранение 500,00 

Учреждение здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

500,00 

Социальная политика 6 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

11 

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

6 000,00 

3.3. подпрограмма 5 

«Социальная интеграция 

инвалидов и пожилых 

граждан» 

    1 935 400,00 

Социальная политика 1 935 400,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

14 500,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

1 920 900,00 

4. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность Республики 
Беларусь» на  2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 

2016 г. № 200 

  18 249 989,00 

4.1. подпрограмма 1 
«Семья и детство» 

    41 400,00 

Социальная политика 41 400,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

36 050,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

5 350,00 

4.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

    17 400,00 

Здравоохранение 17 400,00 

Учреждение здравоохранения 

«Сморгонская центральная 

районная больница» 

17 400,00 

4.3. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

    18 191 189,00 

Здравоохранение 18 191 189,00 

Учреждение здравоохранения 

«Сморгонская центральная 

районная больница» 

18 191 189,00 

5. Государственная 
программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 

2016 г. № 205 

  5 000,00 

подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
управления охраной 
окружающей среды 
в Республике Беларусь 
и реализация мероприятий 
по рациональному 
(устойчивому) использованию 
природных ресурсов и охране 
окружающей среды 
на региональном уровне» 

    5 000,00 

Охрана окружающей среды 5 000,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

5 000,00 

6. Государственная 

программа «Беларусь 

гостеприимная» на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 23 марта 

2016 г. № 232 

  3 000,00 

подпрограмма 2 
«Маркетинг туристических 
услуг» 

    3 000,00 

Национальная экономика 3 000,00 

Сектор спорта и туризма 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

3 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

12 

7. Государственная 

программа «Образование 

и молодежная политика» 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 

2016 г. № 250 

  30 375 518,00 

7.1. подпрограмма 1 

«Развитие системы 

дошкольного образования» 

    7 976 655,00 

Образование 7 976 655,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

7 976 655,00 

7.2. подпрограмма 2 

«Развитие системы общего 

среднего образования» 

    17 400 244,00 

Образование 17 400 244,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

17 400 244,00 

7.3. подпрограмма 3 

«Развитие системы 

специального образования» 

    540 494,00 

Образование 540 494,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

540 494,00 

7.4. подпрограмма 8 

«Развитие системы 

дополнительного 

образования детей 

и молодежи» 

    2 359 431,00 

Образование 734 431,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

734 431,00 

Отдел культуры Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

1 625 000,00 

7.5. подпрограмма 9 

«Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики 

Беларусь» 

    2 094 214,00 

Образование 1 263 176,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

1 263 176,00 

Социальная политика 831 038,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

831 038,00 

7.6. подпрограмма 11 

«Молодежная политика» 

    4 480,00 

Социальная политика 4 480,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

4 480,00 

8. Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. 

№ 180 

  3 163 834,00 

8.1. подпрограмма 1 

«Наследие» 

    1 210 394,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 210 394,00 

Отдел культуры Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

1 210 394,00 

8.2. подпрограмма 2 

«Искусство и творчество» 

    1 933 824,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 933 824,00 

Отдел культуры Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

1 933 824,00 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

13 

8.3. подпрограмма 3 

«Архивы Беларуси» 

    19 616,00 

Общегосударственная 

деятельность 

19 616,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

19 616,00 

9. Государственная 

программа развития 

физической культуры 

и спорта в Республике 

Беларусь на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 апреля 

2016 г. № 303 

  1 279 212,00 

подпрограмма 2 

«Подготовка спортивного 

резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

    1 279 212,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 279 212,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

10 000,00 

Сектор спорта и туризма 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

1 269 212,00 

10. Государственная 

программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная среда» на  

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 326 

  6 885 680,00 

10.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение качества 

и доступности услуг» 

    5 599 001,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

5 575 954,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

2 250 604,00 

Финансовый отдел 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

3 231 600,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Жилищная 

ремонтно-эксплуатационная 

служба Сморгонского района» 

93 750,00 

Социальная политика 23 047,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

23 047,00 

10.2. подпрограмма 3 

«Ремонт жилищного фонда» 

    1 286 679,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

1 286 679,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

1 286 679,00 

11. Государственная 

программа «Строительство 

жилья» на  2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325 

  490 000,00 

11.1. подпрограмма 1 

«Строительство жилых 

домов» 

    415 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

31 000,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

31 000,00 

Социальная политика 384 000,00 

Финансовый отдел 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

384 000,00 

11.2. подпрограмма 2 

«Инфраструктура к жилью» 

    75 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

75 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.02.2020, 9/100164 

14 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитального 

строительства Сморгонского 

района» 

75 000,00 

12. Государственная 

программа развития 

транспортного комплекса 

Республики Беларусь 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 

2016 г. № 345 

  757 200,00 

подпрограмма 2 

«Развитие автомобильного, 

городского электрического 

транспорта и метрополитена 

Республики Беларусь» 

    757 200,00 

Национальная экономика 757 200,00 

Финансовый отдел 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

757 200,00 

13. Государственная 

программа на 2015–

2020 годы по увековечению 

погибших при защите 

Отечества и сохранению 

памяти о жертвах войн 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. 

№ 534 

  9 200,00 

Общегосударственная 

деятельность 

2 500,00 

Учреждение здравоохранения 

«Сморгонская центральная 

районная больница» 

2 500,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

6 700,00 

Сморгонское районное 

унитарное предприятие 

«Жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

6 700,00 

  


